农渔学〔2022〕39 号

各有关单位：

为贯彻落实《中国科协 中宣部 教育部 科技部关于深化改

革 培育世界一流科技期刊的意见》（科协发学字〔2019〕38号），

推动中国水产学会“世界一流水产科技期刊”品牌建设，鼓励更多

高水平水产领域科技成果在国内期刊首发，推动我国水产类科技

期刊高质量发展，根据《中国水产学会年度优秀科技论文遴选办

法》（农渔学〔2021〕23号）有关规定，我会组织开展了中国水

产学会 2022年度优秀科技论文遴选工作，经形式审查、学科同

关于发布中国水产学会 2022 年度

优秀科技论文名单的公告

特此公告。

中国水产学会

2022年 10月 12日

行评审、评审委员会终审、评审结果公示、学会常务理事会审定，

共评选出中国水产学会 2022年度优秀科技论文 10篇，其中：研

究型论文 9篇、综述型论文 1篇（见附件）。

附件：中国水产学会 2022年度优秀科技论文名单

附件

编号 论文题目 论文作者 通信作者 发表期刊 责任编辑

01 Enhancing the immune response in the sea cucumber Apostichopus japonicus
by addition of Chinese herbs Houttuynia cordata Thunb as a food supplement

党慧凤，张 腾，伊 璠，叶仕根，刘 娟，

李 强，李 华，黎睿君
黎睿君

Aquaculture and
Fisheries

刘 艳

02 中国现代化海洋牧场的研究与建设 陈 勇 陈 勇 大连海洋大学学报
郝拉娣，张冬冬，孙金阳，

赵子仪

03 半滑舌鳎 CsNLR-C6和 CsNLR-C7基因的克隆及免疫应答分析 陈张帆，王 洁，徐锡文，周 茜，陈松林 陈松林 海洋渔业
方 海，纪炜炜，阮 雯，

徐亚岩，郑 亮

04 牡蛎壳土壤调理剂对春桃番茄产量与品质的改良效果
许玲玲，翁 凌，章 骞，丁希月，谢 渊，

王永明，曹敏杰
曹敏杰

集美大学学报(自然

科学版）
马建华

05 The impact of spatial scale on local Moran’s I clustering of annual
fishing effort for Dosidicus gigas offshore Peru

冯永玖，陈丽娟，陈新军 陈新军
Journal of Oceanology

and Limnology
陈 洋

06 不同脂肪源对黄颡鱼幼鱼生长性能、体成分、血清生化指标、体组

织脂肪酸组成及抗氧化能力的影响

陆 游，金 敏，袁 野，熊 家，马红娜，

周歧存
周歧存 水产学报 马月姣，陈 鹏，齐亚丽

07 试论黄河三角洲生态农牧化高质量发展的策略与途径
袁秀堂，于正林，王 清，刘 辉，张立斌，

林承刚，王天明，刘富祥，许家磊，杨红生
杨红生 水产学报 梁 凯，陈 鹏，齐亚丽

08 2000年来中国水产养殖发展趋势和方向 张文博，马旭洲 马旭洲 上海海洋大学学报 张海宁，郭丰红，陈洋洋

09 中国典型湖泊富营养化现状与区域性差异分析
李 娜，黎佳茜，李国文，李 晔，席北斗，

吴易雯，李曹乐，李 伟，张列宇
张列宇 水生生物学报 杜新征，余 茜，叶文娟

10 基于转录组分析筛选凡纳滨对虾低温胁迫下的差异表达基因
董丽君，孟宪红，孔 杰，罗 坤，栾 生，

史晓丽
孟宪红 中国水产科学

陈欣然，钱 妤，张晓琴，

吴 均

注：排名不分先后。

中国水产学会 2022年度优秀科技论文名单